PORTARIA CONJUNTA Nº 2279/2024
DE 16 DE AGOSTO DE 2024

Convoca  Membros  do  Ministério
Público do Estado de Sergipe e  dá
outras providências.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e o CORREGEDOR-GERAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelos artigos
35, inciso I, “e”, e 38, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 02, de 12 de novembro
de 1990;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  fomentar  a  participação  no  “Programa VIPE:
Vamos  Impulsionar  o  Planejamento  Estratégico”,  aprimorando-se  as  práticas  de
planejamento  estratégico  no  âmbito  do  Ministério  Público  do  Estado  de  Sergipe,
fortalecendo uma cultura de gestão eficiente e alinhada com as diretrizes do Conselho
Nacional do Ministério Público (CNMP);

CONSIDERANDO  o disposto na Recomendação nº 01, de 15 de março de 2023 da
Corregedoria Nacional do Ministério Público, que ressalta a necessidade de estimular a
cultura  de  elaboração  do  Plano  de  Atuação  e  Gestão,  a  partir  de  diagnósticos
institucionais, desenvolvimento de agendas planejadas e em consonância com a matriz
estratégica do Ministério Público, com vistas a incrementar a resolutividade e a unidade
institucional;

CONSIDERANDO o “Plano de Atuação Estratégica e Gestão das Unidades Ministeriais
– PAEG”, elaborado pela Corregedoria Geral do Ministério Público de Sergipe, que
objetiva fomentar o planejamento em Unidades Ministeriais, a partir da elaboração dos
Planos de Atuação, com a definição, mediante prévio diagnóstico do órgão e participação
da sociedade civil, de metas claras, precisas e pautadas com o compromisso de efetividade
de  atuação  institucional  em áreas  prioritárias,  valorizando  aquelas  que  busquem a
concretização dos objetivos fundamentais da República e dos direitos fundamentais (art.
3º  da  Constituição  da  República),  conforme  disposto  na  Carta  de  Brasília  e  em
consonância com as metas apontadas no Planejamento Estratégico;

CONSIDERANDO  o  interesse institucional  na apresentação do “Plano de Atuação
Estratégica e Gestão das Unidades Ministeriais – PAEG”, durante o evento intitulado “1ª

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0012671/2024-91

Documento emitido por Jose de Oliveira Freitas Junior em 22/08/2024 13:24.

Mostra de Iniciativas do Planejamento Estratégico”, conforme solicitação formulada pelo
Excelentíssimo Senhor  Presidente  do Comitê  Gestor  do Planejamento Estratégico –
CGPE, cadastrada nos Gerenciadores Eletrônicos de Documentos (GED) sob os nºS
20.27.0258.0000051/2024-24 e 20.27.0258.0000065/2024-33;

RESOLVEM:

Art.  1º. CONVOCAR  os  Membros  do  Ministério  Público  do  Estado  de  Sergipe,
ressalvadas as situações de atuação em audiências de réus presos, em sessões do
Tribunal  do Júri  e  dos órgãos do Tribunal  de Justiça do Estado de Sergipe, a
participarem do Encontro  sobre  o  tema “Programa VIPE: Vamos Impulsionar o
Planejamento Estratégico”, oportunidade em que ocorrerá a “1ª Mostra de Projetos e
Iniciativas do Planejamento Estratégico”, a ser realizado no dia 2 de setembro de 2024,
às 8h30min, no Auditório Promotor de Justiça Valdir de Freitas Dantas, localizado no
Pavimento Térreo do Edifício-sede do Ministério Público do Estado de Sergipe, situado
na Avenida Conselheiro Carlos Alberto Barros Sampaio, nº 505, Centro Administrativo
Gov. Augusto Franco, Bairro Capucho, Aracaju.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Manoel Cabral Machado Neto
Procurador-Geral de Justiça

Jorge Murilo Seixas de Santana

Corregedor-Geral do Ministério Público

Expediente assinado eletronicamente por Manoel Cabral Machado Neto*, em 21/08/2024 10:59:09,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.
Expediente assinado eletronicamente por Jorge Murilo Seixas de Santana, em 21/08/2024 11:29:19,
conforme art. 1º, III,"b", da Lei 11.419/2016.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0012671/2024-91

Documento emitido por Jose de Oliveira Freitas Junior em 22/08/2024 13:24.

A validade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.mpse.mp.br/mpse/Administrativo/Publico.html#/Expediente/ConsultaP
ublica informando o número do expediente: 20.27.0229.0012671/2024-91.

#!TagDocumento!#

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SERGIPE
 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 Expediente n° 20.27.0229.0012671/2024-91

Documento emitido por Jose de Oliveira Freitas Junior em 22/08/2024 13:24.